QUINTI HORATII FLACCI

OPERA OMNIA

EX EDITIONE J. C. ZEUNII

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIORUM

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

VOLUMEN TERTIUM.

T

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1825.

Q. HORATII FLACCI
SERMONUM

SIVE

SATIRARUM

LIBER II.

SATIRA I.

In quendam qui actionem de famosis libellis Horatio intentabat. *Bart.* Ut conatum suorum obrectatorum vanum esse, nec se a Satiris scribendis istorum clamoribus avocatum iri ostenderet, finxit hunc longe suavisimum facetissimumque dialogum Horatius inter se ipsum et Trebatium, virum doctissimum et juris civilis peritissimum, eumque et ingenio et facetiis excellentissimum, ut ex Ciceronis, quo familiarissime usus erat, Epistolis constat. Cum Satiras meas, inquit, vel nimis acerbis, vel plane leves et futes esse dicant nonnulli; quid mihi faciendum sit, responde. *TREB.* Ne scribas versus. *HOR.* Recte: at, nisi scribam, capere somnum non possum. *TREB.* Itaque aut natato Tiberim, aut largius sub noctem bibito merum; aut, si scribendi cupiditas te invaserit, res gestas Augusti scribito. *HOR.* Audio: sed ad hanc rem deest mihi ingenium. *TREB.* Attamen enim ut justum et fortem potes scribere, quemadmodum Scipionem celebravit Lucilius. *HOR.* Operam huic rei dabo, cum temporis ratio tulerit: alioqui Carmina mea ille non leget, et me inopportunum repudiabit. *TREB.* Consultius hoc erit, quam Satiris scribendis odium hominum in te excitare. *HOR.* Sua quisque tenetur voluptate: et me delectat scribere versus, quales Lucilius, h. e. Satiras. Hunc sequor, quanquam ego non sum Romanus, ut ille, sed sive Apulus sive Lucanus: res enim est incerta. Verum ultro neminem unquam scriptis lacessam, nisi lacessitus, quod Deus avertat: sum enim pacis cupidus. Quod si vero quis me lacessierit; is male mulcatus discedet. Nam cum se quisque defendat armis iis, quibus maxime valet; ego, quaecumque vitae meae conditio futura est, versibus pugnabo. *TREB.* O puer, metuo, ne ita, magni viri amicitia amissa, pro ægritudine brevi pereas. *HOR.* At procul abfuit, ut Lælius et Scipio Satiris Lucilii, quibus et procerum et multitudinis vitia

perstringebantur, offenderentur, ut eo familiariter uterentur. Me quoque, quanquam et genere et ingenio disparem, tamen cum viris magnis vixisse semper, nec negabant malevoli, qui cum malo suo me laceressent; nisi tibi secus visum fuerit. TREB. Equidem tibi non repugnabo. Verumtamen caveas velim, ne ignoratione legum, quæ pœnam minantur, si quis mala Carmina in quem scripserit, in jus voceris et damneris. HOR. Concedo: si quis mala Carmina scripserit; at quid tum, si quis, ipse vitæ integer, bona Carmina, quæ ipsi Augusto probantur, in hominem opprobriis dignum? TREB. Tum omne iudicium cum risu exibat, et tu impune abibis. *Germ.*

SUNT quibus in Satira videor nimis acer, et ultra Legem tendere opus; sine nervis altera, quicquid Composui, pars esse putat, similesque meorum Mille die versus deduci posse. Trebati,

HORAT. *Sunt homines, quibus videor nimis asper in Satira, et carmen intendere supra modum. Pars altera existimat sine viribus esse id omne quod scripsi: atque uno die condi posse milenos versus aequales meis. O Trebati, jube quid agam.*

~~~~~

Satira quinta Libri secundi in Ed. Saenad. Antiqui codd. partim librum hunc universum, partim primam libri Satiram Trebatii inscribunt: alii Auli prænomen ei tribuunt, improbante Torrentio.—1 'Cum quibusdam Lambini scriptis codicibus pro videar repositi videor. Etsi fateatur nihil interesse, Bentleius tamen de videor fecit videar. Satis tamen constat ex sequentibus, videor recte dici in Indicativo, cum non fiat narratio in modo dubitativo.' Baxt. videar Han. 1. Harl. 2. 5. 4. et dimidia pars codd. ap. Bentl. cum et edd. vett. 'Ratio dicendi Latina eaque severior poscit quidem videar; sed videor, cum sit structura orationis Græca, quam amat Noster, retinendum puto.' Zeun.—2 *Legem intendere opus* quidam codd. Lambini, Cuningami, et Nic. Heinsii, nec improbat Bentleius. *L. tendere opus* omnes Bentleii et aliorum. Best, Rat. Emend. p. 128. legit: *et ultra legem tendere: opus, &c.*—

#### NOTE

1 *Sunt quibus, &c.*] Dialogismus fistic est Horatii ac Trebatii. Hunc nempe magis nominis Jurisconsultum facete consulit ille quid agat, num Satiras scribere debeat. Tandem omnes Trebatii dissuadentis rationes ac legum etiam præscripta risu solvit Horatius.

*Videor nimis acer*] Nimis dicacem et acerbum me redarguunt alii: alii contra velut enervatum et satyrico sale destitutum. O hominum judicia!

*Ultra Legem*] Vel, ultra modum Satiræ convenientem; quæ quidem le-

vida, jocosa, salsa potius quam aspera, injuriosa, contumeliosa. Vel, ultra quam jubet Lex seu XII. Tab. seu Julia de Majestate, utraque scilicet vetans quenquam famoso carmine aut libello violari. Vide postea vs. 82. Item Epist. ad Pis. vs. 283. ubi sic habetur: 'Sed in vitium libertas excidit et vim Dignam lege regi,' &c.

2 *Tendere opus*] Metaph. ab instrumentis musicis, in quibus tensæ nimis chordæ rumpuntur.

4 *Deduci*] Epist. ad Augustum, 'Tenui deducta pœmata filo.'

Quid faciam, præscribe. ¶ Quiescas. ¶ Ne faciam, inquis,  
 Omnino versus? ¶ Aio. ¶ Peream male, si non 6  
 Optimum erat: verum nequeo dormire. ¶ Ter uncti  
 Transnanto Tiberim, somno quibus est opus alto,  
 Irriguumque mero sub noctem corpus habento.  
 Aut, si tantus amor scribendi te rapit, aude 10  
 Cæsaris invicti res dicere, multa laborum  
 Præmia laturus. ¶ Cupidum, pater optime, vires  
 Deficiunt: neque enim quivis horrentia pilis  
 Agmina, nec fracta pereuntes cuspidè Gallos,

TREBAT. *Abstine.* HOR. *Dicis, ne omnino scribam versus?* TREB. *Dico.* HOR. *Misere inteream, nisi optimum foret: at dormire non possum.* TREB. *Qui egent profundo sopore, oleo delibuti ter Tiberim transnarent, atque vesperi vino corpus irrigent. Vel si tam vehemens scribendi cupido te occupat, insuperabilis Augusti facinora canenda suscipe, ingentem operæ mercedem accepturus.* HOR. *O bone parens, cupientem nervi destituunt. Nec enim quisque valet dicere cohortes spiculis asperas, aut Gallos ruptis telis morientes, vel Parthos equis decidentes præ vul-*

9 *Irriguumque* Rutgers. et Harl. 2.—10 Gott. Exc. Sax. omnes Harl. alii, *rapit*; sed Bentl. ex uno cod. Colbert. *capit*.—14 Exc. Sax. Cuning. et Sanad.

## NOTE

Trebat] C. Trebatius Testa probitate, juris scientia, bellica etiam virtute insignis: Eques Romanus, Julio Cæsari carus, et assecla comesque ad bellum Gallicum: Tullio Ciceroni perquam familiaris et amicus passimque laudatus. Epist. ad Famil. lib. VII. ad Attic. lib. X. 1. Topic. &c. Alex. ab Alex. VI. 23. scribit, 'Trebatium sub disciplina Ciceronis Juris peritissimum aliquot libros de Jure Civili composuisse, ac de religionibus novem: necnon heroico versus plurimum valuisse, atque inter poetas annumeratum.'

5 *Quiescas. . . . Aio*] Adverte dictiones Jurisconsulto præscribenti accommodatas.

7 *Ter uncti Transnanto, &c.*] Jocosæ querimonix jocosa et callida responsio, certe apta homini natandi studiosissimo, quem fuisse Trebatium dicit Tullius Epist. VII. 10.

'In re militari multo es cautior, quam in advocacionibus; qui neque in Oceano natare volueris studiosissimus homo natandi . . . sed jam satis jocati sumus,' &c.

Ter] Corporis defatigatio somnum conciliat.

Uncti] Olei calore muniebant se nataturi adversus aquæ frigus.

9 *Irriguumque mero, &c.*] Neque hoc a Trebatii moribus et ingenio prorsus abhorrens; ait enim ad eum Tullius Epist. VII. 22. 'Illuseras heri inter scyphos, quod dixeram,' &c.

12 *Pater optime*] Cic. Epist. VII. 16. 'Tu mi vetale, non sero,' &c.

14 *Fracta pereuntes cuspidè Gallos*] Ex historia C. Marii, quem adversus Cimbros pugnantem Plutarchus refert nova tela excogitasse. Scilicet hasta lignea, quæ ferrum ingreditur, duabus fibulis ferreis contineri sole-

Aut labentis equo describat vulnera Parthi. 15  
 ¶ Attamen et justum poteras et scribere fortem,  
 Scipiadam ut sapiens Lucilius. ¶ Haud mihi deero  
 Cum res ipsa feret: nisi dextro tempore, Flacci  
 Verba per attentam non ibunt Cæsaris aurem;  
 Cui male si palpere, recalcitrat undique tutus. 20  
 ¶ Quanto rectius hoc, quam tristi lædere versu  
 Pantolabum scurram Nomentanumque nepotem!  
 Cum sibi quisque timet, quanquam est intactus, et odit.  
 ¶ Quid faciam? Saltat Milonius, ut semel icto

*neribus.* TREB. *Atqui poteras Cæsarem justum ac strenuum celebrare, sicut prudens Lucilius Scipionem.* HOR. *Hoc præstabo diligenter, quoties dubit se occasio: verumtamen non nisi opportuno tempore verba Horatii adibunt aures Augusti sapientis; cui si perperam aduleris, respuit munitus undequaque.* TREB. *Quanto melius id, quam molesto carmine offendere Pantolabum scurram, et Nomentanum decoctorem! quandoquidem omnes sibi metuunt, atque arcesantur poetam, etiam minime lacesiti.* HOR. *Ecquid agam? Enimvero saltat Milonius cum primum ca-*

*neu fracta.*—15 Quidam codd. ut Harl. 2. Bentleii Regin. Reg. Soc. Battel. Magdal. et Petrens. alii ap. Cruq. *describit.* Reliqui ap. Benti. et Crnq. quidam ap. Gesn. et ed. Glarean. *describet.* Edd. vet. *describat.*—19 Harl. 4. *attentas non i. C. artes.*—20 *Cui male si palpere recalcitrat* cod. Petrens. ap. Benti. *Cui male si palpere recalcitret* Battel. ap. eundem; quod ille recepit, enmque secuti Sanad. et Kidd.—21 *Cuning. tristi quam lædere.*—22 Regin. Colbert. Reg. Soc. Petrens. Trinit. et duo Bersmanni *Nomentanumque*, quod receperunt Benti. Sanad. et Kidd. improbantibus Baxt. et Gesn.—24 Codex

#### NOTE

bat: tunc autem Marius alteram ut ante reliquit; altera vero exemta, clavum ligneum fragilem in ejus locum immitti jussit, eo consilio ut jaculum hostili clypeo impactum curvaretur aut frangeretur: corpori autem vulnerato inhæreret ferrum a ligno separatum; aut lignum transversa cuspide hærens deorsum penderet; quo fiebat, ut vix evelli oblique infixum, certe ab hostibus retorqueri non posset incurvatum aut corruptum.

15 *Labentis equo describat vulnera Parthi*] De his I. Od. 12. et 19. et III. Od. 3.

16 *Attamen et justum, &c.*] Atqui si Augusti bella non vales describere,

poteras certe justitiam, animi magnitudinem, aliasque virtutes celebrare; quemadmodum Scipionis Lucilius, qui vitam ejus privatam descripsit, Ennius autem bellica facinora.

20 *Undique tutus*] Rerum cognitione et sapientia affatim instructus quasvis adulationes statim repellit ac respuit.

22 *Pantolabum scurram Nomentanumque*] De his nebulonibus jam dictum I. Sat. 8.

23 *Cum sibi quisque timet, &c.*] Natura duce id nobis timemus malum, quod aliis fieri cernimus.

24 *Quid faciam? Saltat Milonius, ut semel, &c.*] Non magis a scribenda Satira possum temperare, quam a

|                                                   |    |
|---------------------------------------------------|----|
| Accessit fervor capiti, numerusque lucernis.      | 25 |
| Castor gaudet equis ; ovo prognatus eodem,        |    |
| Pugnis : quot capitum vivunt, totidem studiorum   |    |
| Millia : me pedibus delectat claudere verba,      |    |
| Lucili ritu, nostrum melioris utroque.            |    |
| Ille velut fidis arcana sodalibus olim            | 30 |
| Credebat libris ; neque, si male gesserat, usquam |    |
| Decurrens alio, neque si bene ; quo fit, ut omnis |    |
| Votiva pateat veluti descripta tabella            |    |

*piti per vinum percusso accrevit ardor, et numerus lampadibus. Sic et Castor equis, eodem autem ovo editus cæstibus delectatur. Quot capitum, tot studiorum millia existunt. Me juvat numeris voces astringere ad instar Lucilii nobis ambobus præstantioris. Is pridem sua secreta committebat chartis tanquam amicis fidelibus, nec alio confugiebat unquam, sive prospere sive infelicitè res caderent. Unde evenit ut senis illius vita omnis appareat quasi depicta in tabella ex voto facta.*

Reg. Bentleii *Milonius*. Vid. Grut. Inscript. LIV. 1.—31 Lambinus pro *gesserat*, sine auctoritate legit *cesserat* ; quod placet etiam Nic. Heinsio ad Ovid. Fast. II. 380. et Cuning. et recepere Bentl. Sanad. Francis, Heindorf. Wakef. et Kidd. *gesserat* testantur omnes omnium codd. et edd. ante Lamb. *si male*

## NOTE

saltando *Milonius* temulentus. Cic. pro *Muræna* : ' Nemo fere saltat sobrius, (nisi forte insanit,) neque insolitudine, neque in convivio moderato atque honesto. Intempestivi convivii, amœni loci, multarum deliciarum comes est extrema saltatio.'

25 *Numerusque lucernis*] Vini vaporibus concutitur mens et caput, nec sibi constat: simul oculorum nervis nimium et inæqualiter distentis, visuales, ut aiunt, radii distrahuntur: et hinc lucernam unam videns ebrius plures se videre putat. Aristot. Problem. Sect. 3. Athen. lib. x. Cæl. Rhodig. xxviii. 34. Lucret. lib. iv. &c. ' Bina lucernarum flagrantia lumina flammis, Et duplices hominum facies et corpora bina.' Juvenal. Sat. vi. 302. ' geminis exsurgit mensa lucernis.' Huc etiam referri potest quod ait Virgil. Æneid. iv. ' Et solem geminum, et duplices se ostendere Thebas.'

26 *Castor gaudet equis, &c.*] De Castore et Polluce I. Od. 3. et 12. ' Hunc equis, illum superare pugnans Nobilem.'

27 *Quot capitum vivunt, totidem studiorum Millia*] Terent. ' Quot homines, tot sententiæ.' Pers. Sat. v. ' Mille hominum species, et rerum discolor usus. Velle suum cuique est: nec voto vivitur uno. Hic campo indulget,' &c.

29 *Melioris*] Poëtica facultate. Alii male referunt ad nobilitatem et opes: de quibus infra, vs. 75.

31 *Male gesserat* [*cesserat*] Legunt alii *gesserat*.

32 *Decurrens alio*] Id est, non aliud quærebat levamentum aut solatium in adversis: nec in rebus secundis lætitiæ suam cum aliis communicabat.

33 *Votiva tabella*] Infortunia enim sua perinde ille descripsit, ut prosperos vitæ successus. De naufragis

Vita senis. Sequor hunc, Lucanus an Apulus, anceps :  
 Nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus, 35  
 Missus ad hoc, pulsus (vetus est ut fama) Sabellis,  
 Quo ne per vacuum Romano incurreret hostis :  
 Sive quod Apula gens, seu quod Lucania bellum  
 Incuteret violenta. Sed hic stylus haud petet ultro  
 Quenquam animantem ; et me veluti custodiet ensis 40  
 Vagina tectus ; quem cur destringere coner,  
 Tutus ab infestis latronibus ? O pater et rex  
 Jupiter, ut pereat positum rubigine telum,

*Hunc imitor ego dubius utrum Lucanus sim, an Apulus: quippe Venusinus agricola terram exercet ad utriusque limites; eam ob rem deductus istuc, post ejectos Samnites, (quemadmodum antiqua fert opinio,) ut hostis per inane non irrueret in Romanos: vel quia natio seu Apulorum seu Lucanorum gravia bella molirentur. Verum aculeus iste meus neminem vivum sponte laedet, me vero tuebitur ut gladius vagina conditus. Etenim quare hunc eduxerim securus ab infestis latronibus? O parens et dominator Jupiter, facis ut ensis tectus rubigine absumatur; nullusque*

\*\*\*\*\*

*cesserat unquam Glarean.—36 Sabinis pro Sabellis Exc. Sax.—37 Qua ne quidam codd. Lambini, improbante Bentleio. Venet. 1477. 1478. 1479. 1486. et Mediol. 1482. inquireret hostis.—41 Venet. 1559. et Glarean. cur destringere coner.—43 Hab. 1. positum rubigine ferrum. Bentl. p. robigine telum.—47 Ser-*

#### NOTÆ

tabellam in templis Deorum suspendere consuetis, I. Od. 5.

34 *Vita senis*] Senem vocat Lucilium Poëta non tam ætatis quam honoris et venerationis causa. Nec ad rem videtur quod afferunt ex Gell. x. 28. milites annum quadragesimum sextum supergressos seniores fuisse appellatos. Nec valde certum est mortem Lucilio contigisse anno ætatis 46. quod refert Eusebius. Sunt qui senem vocari putent quod veteribus poëtis accenseatur Lucilius I. Sat. 4. et 10.

*Lucanus an Apulus, anceps*] Quid hæc Poëtæ dubitatio ad rem præsentem? fortassis ita se jocose et facete ostendit accipitem dubitare de Trebatii consiliis.

35 *Venusinus*] Venusia, hodie Venosa, urbs in Apuliæ Lucaniæque sita confinio, Horatii patria. Vide III. Od.

4. 9.

36 *Missus ad hoc, &c.*] Colonia Romana Venusiam missa est, expulsis inde Sabellis, id est Samnitibus: qui quam graves fuerint Romanis hostes, passim legitur apud Liv. VII. VIII. IX. X. Porro ne a Samnitibus crederetur oriundus noster Poëta, postquam Venusinum se indicavit, notat inde pulsos olim Samnites, coloniamque illuc Rom. fuisse transmissam, unde originem habuerit.

*Sabellis*] Hi a Sabinis orti ac denominati Samnium incoluerunt.

37 *Per vacuum*] Si Venusia præsidio Rom. destituta mansisset, vel recurrisset hostis inde pulsus, nempe Samnites; vel Apuli ac Lucani res continuo novas moliri potuissent.

38 *Apula gens ... Lucania*] De Lucania, Epod. I. sub finem. De Apulia, III. Od. 30. et Epod. II.

Nec quisquam noceat cupido mihi pacis ! at ille  
 Qui me commorit (Melius non tangere ! clamo). 45  
 Flebit, et insignis tota cantabitur urbe.  
 Cervius iratus leges minitatur et urnam :  
 Canidia, Albucl, quibus est inimica, venenum :  
 Grande malum Turius, si quid se iudice certes ;  
 Ut, quo quisque valet, suspectos terreat, utque 50

*me provocet amantissimum pacis. Sed quisquis me lacesset (satius esse moneo non provocare me) pœnas dabit, et fumosus per omnem civitatem decantabitur. Ita Servius offensus interminatur leges et iudicium : Canidia Albutii filia toxicum his quibus fuerit irata : Turius damnum ingens, si quispiam disceptari apud se Iudicem. Quod autem quisque terreat incisos ea parte qua valet plurimum, et quod*

vius iratus Venet. 1559. et Lamb. Cervius i. legem Exc. Sax.—48 'Albucl Lamb. et Bentl. quod quia alibi sic scribitur, recepimus. Vulgo dant Albuti.' Zenn.—49 Gott. Mediol. 1477. et 1486. Venett. 1477. 1478. 1479. et Vet. Comb. quid se iudice certet. Harl. 2. 4. 6. quis se iudice vertet. Harl. 3. quid se iudice certes. 'In editionibus prœcis, utraque Veneta et Locheriana, habetur, si quid se iudice certet : etiam in Reginensi codice si quid pro varia lectione ponitur. Vestigium sane hoc est veræ lectionis. Scribe enim, ut clare exhibent Galeanus noster et Battelianus, et olim a prima manu Magdalenensis : Grande malum Turius, si quid se iudice certes. Hoc est, 'si quam rem certes, si quam litem habeas.' Noster II. Sat. 5. 27. 'Magna minorve foro si res certabitur olim.' Vulcatius Sedigitus apud Gellium xv. 24. 'Multos incertos certare hanc rem vidimus, Palmam poëtæ comico cui deferant.' Noli de hac lectione dubitare ; quam paulatim corruerunt librarii, primo certet, deinde si quis substituente : quod crederent certare non posse regere casum accusativum. Extabat quidem apud Martialem XIII. 92. in villioribus scilicet editionibus : 'Inter aves turdus, si quis me iudice certet, Inter quadrupedes gloria prima lepus.' At ex vetustis codicibus sic postea dedit diligentissimus Gruterus : 'Inter aves turdus, si quid me iudice certum est, Inter quadrupedes mactea prima lepus.' Adeo ut nihil ex hoc Martialis loco

## NOTE

46 *Insignis tota cantabitur urbe*] Populi fabula erit, me illum diffamante. Plato monebat, si quis infamari metueret, ne illum offenderet Poëtarum : hos enim valere plurimum ad famam ; sen laudent, seu vituperent.

47 *Cervius* [Servius] Al. Cervius : is certe delator ac Sycophanta crebris accusationibus insignis et formidolosus. *Leges minitatur*] Minatur se acturum reos, et accusaturum quos odit.

*Urnæ*] Iudiciariam nimirum. Nam quia cantum est tacite ferri suffragia, in urnam tabellas conjiciebant Judi-

ces, quarum aliæ continebant literam A. id est absolvo ; aliæ literam C. id est condemno. Cic. III. de Leg. Ascon. in Divin. Sigon. de Judic. Alex. ab Alex. III. 5. Juvenal. Sat. XIII. 'Gratia fallaci Prætoris vicerit urna.'

48 *Canidia*] De ea venefica insigni, Epod. III. v. XVII. 'Canidia Albucl : Sic Virg. Æn. VI. 36. 'Deiphobe Glauci.'

49 *Turius*] Iudex maxime severus et corruptus, atque in primis iracundus.

Imperet hoc natura potens : sic collige mecum :  
 Dente lupus, cornu taurus petit ; unde, nisi intus  
 Monstratum ? Scævæ vivacem crede nepoti  
 Matrem : nil faciet sceleris pia dextera (mirum ?  
 Ut neque calce lupus quenquam, neque dente petit bos), 55  
 Sed mala tollet anum vitiato melle cicuta.  
 Ne longum faciam ; seu me tranquilla senectus  
 Expectat, seu mors atris circumvolat alis ;  
 Dives, inops ; Romæ, seu fors ita jusserit, exul ;  
 Quisquis erit vitæ, scribam, color. ¶ O puer, ut sis 60

*hoc suadeat natura maxime, ita mecum intellige. Lupus dente, taurus cornu impetit. Unde hoc, si non intus suggeratur? Scævæ luxurioso committit parentem longævam: illius bona manus haud patrabit ullum crimen, (mirandum scilicet: ita nec pedibus lupus, nec dentibus taurus ullum impetit: sed improba cicuta melle admixto vetulam interficiet. Ne diu morer, sive quieta senectus mihi erit, sive mors nigri alis circa me volat; seu dives, aut pauper; seu Romæ, seu extorris vixero, sic volente fortuna; quicumque futurus est vitæ status, ego versus*

\*\*\*\*\*

petere possis, quo receptam Flacci lectionem jure defendas.' *Bentl.*—51 *Imperitet natura* Cuning. et Sanad.—54 *Han. 1. nil faciet cædia pia.* 'Post mirum signum interrogandi posui, ut sensus esset: Num hoc mirandum est? scil. quod Scævæ matrem ferro non occidit. Abhorret hoc ab ejus ingenio sic, ut abhorret a natura lupi calce petere.' *Zeun.*—55 *Codd. Leid. Regius, et Reg. Soc. ap. Bentl. neque dente petat bos.* *Bentleius conj. Ni neque; vel Si neque.*—56 *Sed male tollet* Cuning. et Sanad.—59 *Harl. 2. seu sors.* 'Omnino legendum: *Dives, inops, Romæ, (si fors ita jusserit) exul.* Lectio hæc propria luce

#### NOTÆ

52 *Dente lupus, &c.*] *Cic. de Nat. D. II. n. 127.* 'Jam illa cernimus, ut contra metum et vim snis se armis quæque defendat. Cornibus tauri, apri dentibus, morsu leones, aliæ fuga se, aliæ occultatione tutantur,' &c. *Lucret. lib. v.* 'Sentit enim vim quisque suam, qua possit abuti. Cornua nata prius vitulo quam frontibus extent; Illis iratus petit, atque infensus inurget. At catuli pantherarum, scymnique leonum Ungulbus ac pedibus jam tum morsuque repugnant, Vix jam etiam dum sunt dentes unguisque creati.' Ante hos autem *Phocylid. Carm. Admonit.* "Ὀκλον ἐκδοτῆρ γείμε θεός, κ. τ. λ. 'Arma,' inquit ille, 'unicuique Deus attribuit: avibus

magnam celeritatem, robur leonibus, tauris cornua, apibus aculeos innatum tutamen dedit. At ratio propugnaculum est homini, ac telum omni telo potentius.'

53 *Scævæ*] Hic veneno matrem impie necaverat, melle dulcem effectam potionem ei propinans. De cicutæ succo ob nimium frigus letifero dixi ad *Epod. III. 3.*

60 *O puer*] *Horatius patrem vocavit Trebatium, initio.*

*Ut sis Vitalis, metuo*] *Plant. Bacchid. Scen. 20.* 'Da, si esse salvum vis me aut vitalem tibi,' *Homer. Iliad. Ƴ. 95.* ad Achillem filium sic *Thetis:* 'Ὀκίμορος δὴ μοι, τέκος, ἔσσειαι, οἴ' ἀγοπέσει.

Vitalis, metuo; et majorum ne quis amicus  
 Frigore te feriat. ¶ Quid? cum est Lucilius ausus  
 Primus in hunc operis componere carmina morem,  
 Detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora  
 Cederet, introrsum turpis; num Lælius, et qui 65  
 Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen,  
 Ingenio offensi? aut læso doluere Metello,

condam. TREB. O juvenis, timeo ne non diu vivas: ac ne aliquis magnatum tibi modo amicus aspectu frigido te percutiat. HOR. Ecquid? Quando Lucilius haud dubitavit primus condere versus ejusmodi, et auferre larvæ qua quisque facie decorus incedebat, sædus licet intus, an Lælius vel is qui justum elogium a deleta Carthagine retulit, animo irato fuerunt? an ulti sunt Metellum offensum, ac Lu-

se commendat.' Wakef.—63 Markland. Epist. Crit. p. 11. conjectabat: *Primus in hanc o. c. c. formam.* Vide Valart. Præf. p. 11. Nescio quis alius: *P. ad hanc . . . normam.*—64 Exc. Sax. *qua quisque per ora in-cederet, &c.*—65 'Optimi codd. et qui. Significat autem Scipionem Africanum Minorem, cujus amicitia Lucilius floruit, et bello Numantino ipso duce militavit: auctor Velleius Paternus.' Torrent. 'Scribe ex vetustis editionibus, et melioribus libris, nostris certe Reginensi, Magdalenensi, et Colbertino: *num Lælius et qui Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen Ingenio offensi, aut læso doluere Metello? Num Lælius et Scipio Africanus offensi doliere? aut enim, quod editiones jam obsidet, ex pejoris notæ codicibus male petitum, ne Latinum quidem est: quippe tum verba singulari numero ponenda forent, Num Lælius aut Scipio offensus doluit?*' Bentl. Pro aut qui 'Bentleius recte posuit, et qui, ex veteribus libris: *μεγάλη χάρις ἀντὶ τῆς.* Baxt. Harl. 2. non Lælius, et qui.

## NOTÆ

61 *Majorum ne quis amicus Frigore te feriat*] Ne quis procerum Satiristis offensus tibi necem inferendo se ulciscatur: vel, ne Mæcenas aliquando tandem adversetur et excludat te ab sua familiaritate velut contumeliosum et sycophantam. Ita Persius Sat. I. 108. 'Vide, sis, ne majorum tibi forte limina frigescant.'

62 *Frigore*] Morte quæ frigida est: vel, frigido ac fastidioso vultu.

*Quid? cum est Lucius ausus, &c.*] Trebatius respondet Horatius: sequetur exemplo Lucilii, qui Satiras scribens valde acres, nec vitæ damnum tulit, nec ab amicorum familiaritate excidit.

64 *Detrahere et pellem, &c.*] Occulta procerum vitia divulgare, ac

turpes ostendere eos ipsos qui honesti et probi existimabantur.

65 *Lælius, &c.*] Scipionis Africani impense ille amicus, magna sapientiæ fama apud Rom. inclutus. Huic Dialogum de Amicitia Cicero inscripsit.

66 *Qui Duxit ab oppressa, &c.*] Scipio Æmilianus, seu minor, ab Africani majoris filio adoptatus, qui deleta incendio Carthagine etiam Africanus appellatus est. Is Lucilium juvenem duxit ad bellum Numantinum, semperque deinde familiariter adhibuit. Vell. Patern.

67 *Metello*] Consulares multi hujus nominis Romæ extiterunt, rebus præclare gestis insignes. Macedonicus a domita Macedonia cognominatus cum Scipione similitates exercuerat:

Famosisque Lupo cooperto versibus? Atqui  
Primores populi arripuit populumque tributim;  
Scilicet uni æquus virtuti atque ejus amicis. 70

Quin ubi se a vulgo et scena in secreta remorant  
Virtus Scipiadae et mitis sapientia Læli;  
Nugari cum illo, et discincti ludere, donec  
Decoqueretur olus, soliti. Quicquid sum ego, quamvis  
Infra Lucili censum ingeniumque, tamen me 75

*pum carmine dicaci proscissum? Attamen ille insectatus erat populi primates et singulas tribus, soli nimirum virtuti ejusque studiosis parca. Immo vero cum a publico et spectaculis in privatum accesserant fortis Scipio et sapiens benignusque Lælius, cum Lucilio nugari consueverant et libere jocari, dum herbae coquerentur. Qualis qualis ego sum, tametsi Lucilio inferior opibus et ingenio, cum proceribus*

Harl. 3. 4. 6. Venet. 1559. Glarean. et Lamb. num *Lælius*, aut *qui*.—69 Lambinus e codd. *populumque tributum*; et interpretatur 'plebem infimam,' seu

## NOTE

postea Metellus Numidicus Jugurthæ ac Numidarum triumpho clarus, Scipionis æmulus fuit. Quem Lucilius petiverit Scipionem amicum ultus, haud constat. Vide Val. Max. vii. 1. et seq. Plin. vii. 43. et 44.

68 *Lupo*] Pub. Rutilius Lupus impietatis etiam accessit a Lucilio istis versibus: 'Si Lupus, aut Carbo, aut Neptani filii' Divos Esse putasset, tam impius aut perjuru' fuisset?' Vide Cic. de Nat. D. i. n. 63. Rutilius iste Lupus neglecta Aruspicum obnuntiatione, adversus Marsos pugnans, ipse cum exercitu contrucidatus est.

69 *Primores populi, &c.*] Consules, Prætores.